
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  38   Del  28-11-2018

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175, comma
2, del TUEL, con contestuale variazione al Programma OO.PP.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA A GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Al Consiglio Comunale

Oggetto: Variazione di bilancio ai sensi di quanto previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2018 è stato approvato
bilancio di previsione e pluriennale 2018/2020;

Ricordato che il nuovo ordinamento contabile recato dal D.Lgs. n. 118/2011, modificato dal D.Lgs.
n. 126/2014 (che ha anche sensibilmente aggiornato il D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL), integrato dai
principi contabili generali e applicati (modificati dai DM MEF 20/05/2015, 07/07/2015, 01/12/2015
e 30/03/2016, ha introdotto una disciplina completamente diversa riguardo alle variazioni al bilancio
di previsione finanziario;

Ricordato che nel nuovo ordinamento contabile:
la spesa è classificata in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli e articoli;a)
l'entrata è classificata in titoli, tipologie, categorie, capitoli e articoli.b)

Dato atto che oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), fondamentale è la lettura dell’art. 175 del TUEL, come modificato dal
D.Lgs. n. 126/2/014;

Visto l’art 175 d.Lgs 267 del 18/08/2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 integrato dal D.Lgs
126/2014 e dal D.L. 78/2015 che testualmente prevede:

“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza
e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese,
per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. (594)

Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai2.
commi 5-bis e 5-quater. (595)

Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,3.
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun
anno:

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma dia)
spesa;

l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari ab)
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio appl icato della contabilità finanziaria;

l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalitàc)
per le quali sono stati previsti;

quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)
riguardanti entrate vincolate già assu nte e, se necessario, delle spese correlate;

le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);e)
le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);f)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria stataleg)
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (596) (608)

….omissis…..”;

Evidenziato che le variazioni che modificano l’importo della Missione-Programma- Titolo e/o
l’importo del Titolo Tipologia, approvati dal Consiglio Comunale sono di competenza del
Consiglio stesso;

Dato atto che i pareri dei revisori sono obbligatori solamente sulle variazioni di bilancio di
competenza del Consiglio comunale, ovvero dove espressamente previsti dalla legge, o dai
principi contabili (art. 239 del TUEL);

Ricordato che le variazioni da trasmettere al tesoriere sono esclusivamente le variazioni che
modificano gli importi approvati dal Consiglio comunale; si rammenta nuovamente come il
Consiglio approvi gli stanziamenti a livello di missione-programma-titolo per le spese e di titolo
tipologia per le entrate;

Dato atto che si concretizzano:
MAGGIORI ENTRATE come di seguito dettagliato:

in parte corrente per € 547.182,45 riferibili nello specifico ad :-
€ 20.000,00 per entrate regionali finalizzate alla pubblica illuminazione legata all’emergenza

sisma
€ 120.000,00 entrate regionali finalizzate alla microzonizzazione sismica
€ 307.182,45 per donazioni (evidenza contabile da conto solidarietà fino alla data del

31/10/2018;
€ 100.000,00 per restituzione cas

in conto capitale per € 964.165.55 del 2018 riferibili nello specifico ad :-
€ 77.872,57 per finanziamento ministeriale finalizzato alla videosorveglianza;
€ 692.292,98 per donazioni (evidenza contabile da conto solidarietà fino alla data del

31/10/2018 da destinare alla realizzazione di opere pubbliche;
€ 194.000,00 utilizzo donazioniper acquisto immobile di proprietà della Provincia di Ascoli

Piceno per (riferimento ex incubatoio)
in conto capitale per 1.747.616,79 anno 2019 e 1.000.000,00 anno 2020 in seguito alla-
variazione al Programma OO.P.P (Allegato 2)

entrate extratributarie per € 4.600,00 riferibili ai diritti per il rilascio di carta d’identità-
elettronica

entrate per conto terzi e partite di giro per 60.232,30 da aggiustamenti di capitoli in-
seguito ad una revisione delle entrate

Fondo pluriennale Vincolato per imputazione secondo variazione al Programma OO.P.P-
(Allegato 2) della realizzazione sede comunale provvisoria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



MINORI ENTRATE

Sono stati eliminati € 243.870,84 del 2019 € 243.870,84 del 2020 per imputarli nel corrente-

esercizio finanziario 2018 in seguito alla evidenza contabile del conto donazioni;
Minori entrate in conto capitale € 1.987.991,62 anno 2018 ; € 580.459,37 anno 2019, €-

672.662,32 anno 2020 a seguito della variazione al Programma OO.P.P (Allegato 2)

MAGGIORI USCITE come di seguito dettagliato:

in parte corrente per € 604.996,45 riferibili nello specifico ad :-
€ 20.000,00 spese per la pubblica illuminazione legata all’emergenza sisma
€ 120.000,00 spese finalizzate alla microzonizzazione sismica
€ 167.182,45 acquisto beni per emergenza sisma con utilizzo donazioni parte corrente
€ 120.000,00 prestazioni di servizio per emergenza sisma con utilizzo donazioni parte

corrente
€ 50.000,00 spese per implementazione gestionali, software ect con utilizzo donazioni parte

corrente
€ 100.000 per restituzione cas da trasferire alla Regione.
€ 27.814 imputati ad assestamenti su capitoli al fine di garantire la copertura

in conto capitale per € 1.305.512,69 anno 2018 riferibili nello specifico ad :-
€ 77.872,57 spese relative alla videosorveglianza;
€ 692.292,98    per opere pubbliche da realizzare con donazioni
€ 194.000,00 per acquisto immobile di proprietà della Provincia di Ascoli Piceno per

(riferimento ex incubatoio)
€ 341.347,14 in seguito alla variazione al Programma OO.P.P (Allegato 2);-
in conto capitale per 2.088.963,93 anno 2019 e 1.000.000,00 anno 2020 in seguito alla-
variazione al Programma OO.P.P (Allegato 2)

entrate per conto terzi e partite di giro per 60.232,30 da aggiustamenti di capitoli in seguito-
ad una revisione delle entrate

MINORI USCITE

in parte corrente per € 53.214,00 a seguito di assestamento su capitoli di bilancio-

Sono stati eliminati € 243.870,84 del 2019 € 243.870,84 del 2020 per imputarli nel corrente-

esercizio finanziario 2018 in seguito alla evidenza contabile del conto donazioni

in conto capitale per € 2.329.338,76 anno 2018, € 580.459,37 anno 2019, € 672.662,32-
anno 2020 in seguito alla variazione al Programma OO.P.P (Allegato 2)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Evidenziato che si è proceduto a variare il programma delle opere pubbliche 2018-2020 che si
allega al presente provvedimento (allegato 2) per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di
bilancio, né gli equilibri di finanza pubblica ;

Dato atto, infine, che la presente proposta è soggetta al parere del Revisore dei conti;

Tutto ciò premesso e visti gli allegati pareri tecnico, contabile di conformità dell’azione
amministrativa, si propone:

Di approvare la variazione di competenza al bilancio di previsione 2018/2020, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL, come da Allegato 1 ;

Di approvare la variazione al programma delle opere pubbliche 2018-2020 che si allega al
presente provvedimento come da Allegato 2 per formarne parte integrante e sostanziale;

Dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di
bilancio, né gli equilibri di finanza pubblica;

                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Sindaco invita il responsabile del Servizio finanziario ad illustrare il punto
all’ordine del giorno;

Sentita l’illustrazione del punto all’ordine del giorno effettuata dal Dott Sassù che fa riferimento ad
alcune delle poste contabili inserite nella proposta quali ad esempio il finanziamento ottenuto per la
videosorveglianza;

Ascoltato l’intervento del Consigliere Pala il quale chiede maggiori delucidazioni per due poste
inserite, la prima relativa ad ulteriori  indagini geologiche da effettuare e l’altra relativa all’acquisto
dell’incubatoio;

Sentito l’intervento del Sindaco il quale puntualizza che alcune delle scelte hanno contenuto politico
come quella dell’acquisto dell’incubatoio che è comunque oggetto di apposito separato punto
iscritto all’ordine del giorno;

Dato atto che nel corso del suo intervento il Sindaco:

ringrazia il Prefetto per l’impegno profuso per il finanziamento per la videosorveglianza;a)
 ricorda che ha partecipato ad un incontro a Roma con il Ministro degli interni relativo aglib)
uffici postali nei piccoli comuni e che è stato garantito in quella sede l’impegno del Governo
che sta prevedendo che gli uffici postali sostenuti da  Cassa depositi e Prestiti possano
svolgere altre funzioni quali ad esempio quelle inerenti la tesoreria dei comuni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Riferisce anche di un incontro a Roma con il Commissario  Straordinario durante il quale èc)
emersa la necessità di effettuare ulteriori approfondimenti sotto il profilo geologico. Il
comune di Arquata li sta già effettuando ed è uno dei primi su questo versante. Non si sa
ancora se la relativa spesa verrà rimborsata  tuttavia si è deciso di procedere ugualmente e
con celerità.

Ribadito dal Sindaco che la scelta dell’acquisto dell’incubatoio è una scelta politica legata
all’esigenza di far partire il prima possibile la realizzazione di un’area turistica attrezzata;

Dato atto che interviene il consigliere Pala il  quale evidenzia da un lato che gli ulteriori
approfondimenti  tecnici incideranno ulteriormente sui tempi della ricostruzione e  chiede dall’altro
se sia stata percorsa la via  di una  concessione in comodato d’uso dell’immobile di cui trattasi da
parte della Provincia di Ascoli Piceno;

Evidenziato dal  Sindaco che l’argomento è oggetto  di apposito punto iscritto all’ordine  del giorno
in cui potranno essere ulteriormente approfonditi gli aspetti tecnici;

Visti.
-il D.Lgs n. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs n. 126/2014
Il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica  e contabile del Responsabile del Settore Finanziario  nonché
il visto di conformità  dell’azione  amministrativa del Segretario Comunale

Rilevata la necessità di provvedere in merito;

POSTO a votazione con il seguente esito:
PRESENTI:10
FAVOREVOLI: 8
ASTENUTI: 2, Consiglieri Pala e Gabrielli
CONTRARI:

D E L I B E R A

Di approvare la variazione di competenza al bilancio di previsione 2018/2020, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL, come da Allegato 1 ;

Di approvare la variazione al programma delle opere pubbliche 2018-2020 che si allega al
presente provvedimento come da Allegato 2 per formarne parte integrante e sostanziale;

Dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di
bilancio, né gli equilibri di finanza pubblica;

Infine stante l’urgenza di dare applicazione alle disposizioni in parola don successiva votazione ;

PRESENTI:10
FAVOREVOLI: 8
ASTENUTI: 2, Consiglieri Pala e Gabrielli

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CONTRARI:

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 , comma 4
del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Variazione di bilancio ai sensi di quanto previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL

____________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 28/11/2018
   Parere di regolarità tecnica:favorevole

  Il Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio
                                Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, 28/11/2018

                                                   Parere di regolarità di tecnica e contabile: favorevole
                                                                             Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

                                                                                                 Dott. Sassù Giovanni

____________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 28/11/2018

Visto di conformità dell'azione amministrativa
Il Segretario Comunale

                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag.  9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

 F.to  Petrucci Martina

   Dott.Villonio Tommaso Daniele

F.to Dott. Villonio Tommaso Daniele

                                                                                                     Petrucci  Martina
NOTE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

                                                 Petrucci Martina
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 05-12-2018 al-
20-12-2018 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla-
pubblicazione.

ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina
IL SEGRETARIO COMUNALE

________________________________________________________________________________
___

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-11-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


